excusabatur a bello temporali. ¶ In glo  
 fi. ibi ne angustetur facultas. Pro hac rōe  
 facit. C. de naufra. l. quociens. & de sub  
 merfis. l. i. li. xi. Conclude tamen circa  
 hoc. Nam quidam sunt qui repelluntur  
 ex uilitate persone & isti admittuntur  
 in defectuz. s. eo. l. serui. j. eo. l. ob carne  
 §. ii. Idem si repellantur uitio suo ut he  
 refis. C. de here. l. quoniaz. Quidam sunt  
 qui excusantur fauore publico ut magis  
 tratus & isti non excusantur si alia publi  
 ca utilitas suadeat eos admitti et compelli  
 puta in defectum probationis. l. ut gra  
 datiz. §. & si lege. j. de mu. et hono. Qui  
 dam sunt qui excusantur proprio priuile  
 gio ut senex et isti non coguntur ad testi  
 monium. s. ut cogantur uenire coram iudice  
 sed in defectu mittetur tabellio ad  
 domum eorum & ita uidetur intelligen  
 dus iste tex. scdm Mar. filly. & Ia. de  
 butri. eius discipulum. Et sic credo uerz.

Floriantus.

**G**ESTIS. YDONEVS.  
 Pater non testificat pro filio  
 nec econtra. h. d. Et hanc. l.  
 uide declaratam. in. l. qui tes  
 tamento. §. i. j. de testa. Quidam tamen  
 dicunt qd pater potest esse testis pro filio  
 nisi de facto filii querat quia tunc no pos  
 set. ar. l. questu. s. de in ius uocan. & j.  
 de obsequiis. l. licet. §. i. Sed quando de  
 filii facto non queritur licet filius esset p  
 curator in causa pater potest esse testis  
 ar. j. de testa. l. ad testium. in princ. Et  
 sic est differentia inter patrem & filium  
 quia filius potest esse testis in causa in q  
 pater agit procuratorio nomine alterius  
 siue queratur de facto patris siue non si  
 tamen patri nichil queritur. Sed pater no  
 potest esse testis filii etiam in causa quaz  
 agit procuratorio nomine si tamen de fi  
 lii facto queratur. Et in hoc differt et ita  
 debet intelligi lec. Io. posita in dicta. l. q  
 testamento. & in hoc effectuz residz Bar.  
 ibi. Pe. autem indistincte tenuit qd testio  
 nium parentis. s. pro filio non faciat ple  
 nam nec semiplenam fidem nisi in casu  
 s. de proba. etiam. nec ob. l. qui testameto  
 §. i. quia ibi in causa heredis. scdm glo.  
 C. eo. l. parentes. ubi hoc. uide relatuz per  
 Cy. Communis tamen oppy. est Bar. &

Dy. quam supra retuli. Quid autem in  
 emancipato an pater possit esse testis pro  
 illo & uidetur qd sic. ar. j. de fal. l. in pu  
 beri. §. i. j. sed & si emancipato. & hic  
 quidam tenuerunt quos Cy. refert in. d.  
 l. parentes. quia per emancipationem de  
 finit habere ius in eo. Alii uero tenuerunt  
 contrarium per dictam. l. parentes. & qa  
 post emancipationem nichilominus durat  
 affectio. Item quia maior reuerencia est  
 in patre quam in persona domestica que  
 tamen repellitur. C. eo. l. ii. Nec ob. l. im  
 puberi. quia loquitur in scribente testame  
 tum. in quo aliud est quam testificari de  
 quo j. subdam. & hoc Bar tenuit. Quid  
 autem in patre per prelationem ut abate  
 prelato zc. an possit testificari pro subdi  
 to capitulo uel contra. uide casum extra  
 eo. c. cum nunciis. & quod ibi. & ibi di  
 stinguuntur An bona sint distincta ul no  
 Item quid in patre spiritali ut in com  
 patre uel crismante quia tenuit eum in  
 confirmatione. i. in crismate. uel leuauit  
 eum de sacro fonte. dic qd potest testifi  
 cari quia non reperitur testificatio probi  
 bita de uno ad alium ergo zc. Cum hoc  
 edictum sit prohibitorium ut dixi. s. eo.  
 l. i. ¶ Item quid in patre nutritio. ut  
 balio de quo loquitur. l. nutritoribus. C.  
 Coia. de succ. dic qd talis non uidetur ad  
 mitti donec durat domesticitas maxime  
 in graui causa. ar. l. ii. C. eo. quia censet  
 domesticus zc. uerius puto qd attendatur  
 conditio persone & qd eius testimoniu no  
 repellatur licet detrahi possit per no. in  
 simili. s. eo. l. iii. in princ. Or. habetis de  
 claratam primam partem. l. Modo opz  
 uoluere mantellum. ¶ No. demum ex  
 secunda parte qd filius non testificat pro  
 patre qd quidam limitant ueruz si est in  
 potestate Secus si est emancipatus. Idez  
 quidam tenuerunt quos Cy. sequitur in  
 dicta. l. parentis. sed glo. in dicta. l. qui  
 testamento. dicit qd in testamento patris  
 non potest esse testis in distincte. In aliis  
 uero negociis distinguit. An querat ali  
 quid patri uel filio. Et tunc non potest  
 An neutri queratur & tunc potest. Et  
 quod ibi dic de aliis negociis itelligit ibi  
 Ia. de are. non pertinentibus ad patrem  
 ut quia agit pater procuratorio nomine

alterius quo casu distingue ut dixi Sed si negotium est pertinens ad patrem filius indistincte non potest esse testis siue per istud aliquid patri queratur siue no Restat modo declarari an econtra hec .l. habeat locum in emancipato & uidetur q non per .l. impuberi .§. i .j. de fal. et qd ibi no .Dy .j. de autj .tut. l. q dicimus in fi .ubi dicit q filius potest scribere instrumentum patri . Contrarium comuniter tenetur & hoc firmat glo .C .eo .l. parentes . Pro hoc quia emancipat9 debet reuerenciam patri .j. de obse .liberto . & ad contraria responde q loquunt in notario scribente . Est autem aliud scribere . aliud testificari .j. de testa . l. domitius . Ratio est quia notario adhibetur fides ut publica persona ad scribendum de uoluntate utriusq pars ideo cessat suspitio nam etiaz si utraq pars uellet q filius testificaretur ualere eius testimonium . C .eo .l. si quis testibus . Item propter auctoritatem publicam quam habet ab eo qui eum tabellionem creauit eius persona uidetur in hec approbata . l. i .s . de offi . preto . hec est comunis oppy . omnium . Quid in spurio . uidetur admitti quia non dicitur filius p no .s . de proba . l. qui testamentum . Contrarium puto uerum quia inter eum & patrem est naturalis affectio . quod aut naturale est nulla iuris constitutio potest mutari . unde dicit tex . q natura comunis est . l. hos accusare . § . omnibus . j . de accusa . ratione ergo affectionis repellitur facit quod no . Inno . de restitu . c . nonnulli & de exc . p . c . cum uenerabilis . Quid de fratre an pro fratre testis esse possit . uide glo . C .eo .l. parentes . que dicit q sic in civili dummodo non sit in eiusdem potestate de qua questione latius per guil . in spec . de teste . § . i .j . sed numquid frater & tangitur . j . l . proxima . Sed unum no q ubi dictum fratris fratri prodest & nemini nocet ut cum purgat fratrem de heresi tunc tenet eius testimonium tex . est no . de presum . l . litteras per quod potest inferri q frater de crimine inculpat9 potest ducere fratrem contra fiscuz ad probandum quod fecit ad sui defensionem quia per hoc non dicitur nocere fisco qui tractat de lucro penali & odioso & cum

alteri9 iactura ar . eius quod no .j . de fur . l . si is cui . § . i . Huic tamen adde & aliud singulare q Innocentia potest probari p domesticos et cubicularios . Ita spec . in ti . de inquisitione . § . i .j . sed numquid eas . que no . qa replebit uobis bursa . C . Iuxta predicta Quero quid in criminali ca Rnde q coniuictus pro coniuicto indistincte non admittitur intra gradum de quo in . l . lex cor . in princj . j . de iniur . & hoc uoluit tangere glo . in dicta . l . parentes . facit . s . de iuris . om . iud . l . qui iuris dictioni . Ratio est quia per iniuriarum factam coniuicto uidetur & michi aliqua facta iniuria unde tamquam in propria causa sum suspectus dicta . l . lex corn . & ibi no . Pro hoc facit quod dixi post Iabutri . s . eo . l . lege iulia . in fi . No . tamen q coniuictus inter duos equaliter coniuictos utputa unus frater inter duos fratres admittitur etiaz in criminali quia ppter paritatis consanguinitatez cessat suspitio l . non solum . § . i .j . de ritu nup . & . j . de questi . l . extraneo . § . i . fac . C . de questi . l . q placet . ubi seruus interrogatur . inter duos dominos . Et hec est etiam bona conclusio Que omnia notate circa istam paruum legem . C . Florianus .

**M**VLLVS . No . etiam istaz . l . que est ualde utilis . In re propria non potest quis testificari . ad hoc allegat . quod uidetur intelligendum siue sit sua ratione proprietatis siue utilitatis . l . cu miles . s . ex qui . cau . ma . C . No . tex . qui utitur uerbo intelligitur . sed . l . omnib9 . C . eo . que uidetur cum ista concor . dicit facultatem iura sumouerunt Et sic patet q non debet examinari ergo exceptio ad te pertinere commodum uel incommodum ex ea impedit examinationem per illum tex . licet Io . an . extra eo . c . ex parte . aliter dicat ubi tenet contrarium . & ita puto in omni alia exceptione contra personam patet . s . eo . l . lege iulia . ibi ne testimonium dicant & sic resistit principio & . C . eo . l . iurisiurandi . ibi non audiat . & . C . eo . autj . si dicat ubi hec aliqui habent ibi per Bar . C . In glo . illa . ibi secus in secundario . pro hac doctrina arguitur alibi q si un9 ex correis petat prius conueniri illum ad quem

peruenit pecunia q̄ petere potest ubi est  
 casus. s̄. como. unde queritur. & ibi nō.  
 q̄ ad pbandum q̄ ad illum tantū ex eis  
 peruenerit pecunia poterit alium correū  
 producere in testem quia non principali  
 ter in re sua testatur ut hic dicit in glo.  
 ista ar. j. de re. du. l. si quis ita. & .C. de  
 testa. l. ditantibus. ubi post dy. hic firmat  
 Cy. quod nō. quia practicabile multuz et  
 utile. ¶ Ea. ibi q̄ potest esse testis in te  
 stamento. In hoc articulo dicunt quidam  
 q̄ hoc est uerum quando sententia lata  
 contra heredem non perimit legatuz. Se  
 cus si perimeret quia tunc apparet q̄ uti  
 litas pertinet ad testes ideo repellentur.  
 Possent tamē hec glo. simpliciter sustine  
 ri attento q̄ illa utilitas nō uenit ex isto  
 processu nec habet necessariam consequen  
 tiam. Nam non sequitur si ualet heredis  
 institutio ergo & legatum ar. j. de dote.  
 prele. l. theopompus. & ita uidetur decla  
 rare glo. in. l. oibus. C. eo. ex qua sumpsi  
 istam saluationem. Ex qua colligo q̄ ex  
 ceptio contra testem debet esse certa non  
 pariter se habere ad esse & non esse. Sed  
 aduerte q̄ Bar. alibi dixit q̄ licet hoc nō  
 sequatur ualet heredis institutio ergo &  
 legatuz tamen bene sequitur si non ualz  
 testamentum ergo nec legatum in eo re  
 lictum ergo legatariis interest saltim se  
 cundario. preterea legatarii possunt appel  
 lare. l. a sentetia. & .l. plusorio. de appel.  
 & .l. si suspecta. s̄. de in offi testa. & itē  
 dicit q̄ ideo admittitur is cuius secunda  
 rio interest quia ibi reperitur magnus nu  
 merus testiuuz qui ibi requiruntur & ideo  
 si esset testamentum q̄ probaretur per du  
 os testes tantū ut. l. hac. consultissima. &  
 ex imperfecto. C. de test. non putat isto  
 casu q̄ legatarii admitterentur al' de fa  
 cili posset excogitari magna fraus. Or. te  
 nete menti istam limitationem quia pul  
 chram. & habet auctorem. ¶ Ea. glo.  
 ibi nisi tunc quando non tenent. de euic  
 tione. quidam tenuerunt contrarium ex  
 eo quia secundum hoc posset excogitari  
 fraus. s̄. q̄ uenditor semper uendat rem  
 cum pacto q̄ de euictione non teneatur  
 ut sic possit esse testis in causa eius qui  
 nullo modo habet ab eo causam. z hoc te  
 nuit Mar. silly. & butri. ita refert. C. eo